das classificações econômicas (Receitas e Despesas Correntes e de Capital) e
programática (Programas).

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I

Da estimativa da receita

Art. 2º A receita orçamentária, estimada na forma dos quadros
anexos, que fazem parte integrante desta Lei, é de R$ 1.269.000.000,00 (um
bilhão, duzentos e sessenta e nove milhões de reais) de Receitas Líquidas,
se desdobrando em:

1- R$ 1.193.112.445,00 (um bilhão, cento e noventa e três

milhões, cento e doze mil e quatrocentos e quarenta e cinco reais) do Orçamento
Fiscal; e

II- R$ 75.887.555,00 (setenta e cinco milhões, oitocentos е

oitenta e sete mil e quinhentos e cinquenta e cinco reais) do Orçamento da
Seguridade Social.

Art. 3º A receita será arrecadada na forma da legislação em

vigor, cuja estimativa apresenta o seguinte detalhamento:

[...]

Transferências de Capital 15.672.010,00

RECEITA TOTAL DA ADM. DIREТА 1.269.000.000,00

Seção II

Da fixação da despesa

Art. 4° A despesa para o exercício financeiro de 2026 é fixada

na forma dos quadros anexos, que fazem parte desta Lei, no importe total de R$
1.269.000.000,00 (um bilhão, duzentos e sessenta e nove milhões de reais) de
Despesas Líquidas, na seguinte composição:

1- R$ 933.804.245,00 do Orçamento Fiscal;

II- R$ 335.195.755,00 do Orçamento da Seguridade Social.

Art. 5° A despesa fixada está assim desdobrada:

I - por categoria econômica:

Prefeitura Municipal: